Vt Demetrius Demetrii filius: nauigans in Syriam a Creta cum exercitu conturbauit Alexandrum fama aduentus sui. Et de Apollonio duce Alexandri: qui bellum mouit aduersum Ionathan: ipso tamen Ionatha triumphum obtinente.

CAP. VI.

Centesimo & sexagesimoquinto anno: Demetrius Demetrii filius cum multis conductis quos ei Laethenes cretensis praestiterat a Crete ad Ciliciam nauigauit. Quod Alexander audiens in pauore turbataque constitutus continuo de Phoenicia ad antiochiam festinavit ut prius quod huc perueniret Demetrius: eam tute disponeret. Reliquit uero humilis Syriae ducem Apollonium: cognomie Titum: qui cum multo exercitu prefectus ad Iamniam: Ionathae principi sacerdotum mandauit dicēs. In iustū eē eum solum cum licentia uel potestate uiuere: non obediētem regi sibi que dicebat hoc magnum obprobriū ab omnibus inserti: quod eum non subigeret regi. Non ergo te inquit in motibus abscondas: arbitratus fortitudinem te habere: sed si confidas tuæ uirtuti descendē: quatenus per campum nostri milites confligant: & fortissimi belli euentus demonstret uictoriam meis uel tuis. Scito tamen optimos ab unaquaque ciuitate mihi cōmilitoties iunctos: qui semper tuos proauos euicerunt. Nobis autem in tali terra certandum est: ubi non lapidibus sed armis decet fortissime præliari: ne sit locus tibi quo ualeas deuictus effugere. His incitatus Ionathas: decem milia militum eligens ab Hierosolymis egreditur cum fratre Symone: perueniensque ad Ioppem: castra iuxta ciuitatem disposuit. Nam Ioppenses portas concluserant: intus habentes custodias ab Apollonio constitutas. Cunq; Ionathas obsidere parasset eos: timentes ne suam ciuitatem deuastaret portas aperiunt. Apollonus uero captam audiens Ioppem a Ionathanam: tria milia equitum sumens: & octo milia peditum ad Azotum peruenit: & exinde tacite paulatimque uiam sibi perfecit. Cum ergo uenisset in Ioppem tanquam recedens: Ionathan trahit ad campum: confidens equitibus & spem in eis habens suæ uictoriae. Cunq; processisset Ionathas: sequebatur eum ad Azotum Appollonius: qui cum ad campum uidisset hostem uenisse: conuersus pugnam cum eo comisit. Mille itaque equites Apollonius ad insidias in aliquo torrente disposuerat: qui retro inimicis insisterent. Quod sentiens Ionathas: non est turbatus: sed ordinans in quadro exercitum: ut per ambas partes inimicos exciperent: hortatus est: ut fortiter ante uel retro pugnantibus ubique resistaret. Prælio autem usque ad uesperam procedente dans fratri Symoni partem exercitus: iussit aduersariorum eum aciem inuadere: suisque præcepit: testudine facta sagittas equitum excipere. Qui cum præcepta fecissent nihil ledebantur: quamuis hostes super eos frequentia tela librarent: usquequo suas euacuassent pharetras. Nani sagittæ corpora clypeis septa: minime contingebant: cum constipatione testudinis tela uenientia refugarentur. Cum uero a primo mane usque uespere iaculae aduersarii defecissent: intelligens Symon lastratos eos: inuadit aciem: fortiterque cum suis militibus dimicans: fugauit inimicos. Videntes autem equites pedites ad fugam conuersos: & spe eorum decepti sine decoro & turpiter abscesserunt: & per omnem campum dispersi fugerunt. Quos secutus Ionathas usque ad Azotum multos occidit eorum. Qui de sua salute desperantes: ad templum Dagonis configurerunt: quod erat in Azoto. Capiens autem incursione sua ciuitatem Ionathanam: incendit eam: & omnes circa eam uicos. neque pepert templo Dagonis: sed etiam flammis consumpsit: & eos qui ibi configuerant interfecit. Multitudo uero quæ in illo concidit prælio una cum illis qui in templo configuerant: octo milia fuerunt. Vincens ergo tantum Ionathas exercitum: ab Azoto discessit: & ad Ascalona uenit: & foras ciuitatem castra constituenti: territi Ascalonitæ: in occursum ei exierunt dona portantes. Qui laudans eorum uoluntatem reuersus est ad Hierosolymam: multam prædam ferens: quam videbatur a uictis hostibus abstulisse. Alexander autem deuictum audiens ducem suum Apollonium: simulauit gaudium: quot præter eius sententiam cum Ionathanam confluxisset: qui eius amicus erat: mittitque testimonium Ionathae: præbens præmium & honorem: & torquem aureum: sicut solet affinibus regis dari: eique commisit Accaronis provinciæ magistratum.

De insidiis quas Alexander parauit Ptolomeo:quas depræhendens Ptolomeus: iratus ablatam eius matrimonio filiam suam iunxit demetrio filio demetrii cum quo etiam duxit exercitum contra Alexandrum:quo deuicto ipse quoq; periiit:demetrio Asiae principatum obtinente:qui & amici tias fecit cum Ionatha:confirmans ei principatum sacerdotii.

CAPI. VII.

FOdem tempore rex Ptolomeus Philometor dictus:naualem ducens exercitum & pe dites:ad Syriam ueniebat:Alexandro suo genero solatia præbiturus. Quæ oës ciuitates studiose Alexandro præcipiente suscipiebant:& deducebant usq; ad Azotum: ubi oës proclamabant:accusantes Ionathan q; templū incédisset & destruxisset:prouinci amq; uastasset:multosq; eog; interemissem. Quæ Ptolomeus audiens tacuit. Ionathas aut in Ioppen occurrit Ptolomeo dona clarissima uel honorem ab eo picipiēs:& producēs eum usq; ad fluuiū qui Eleutherus appellaſ ad Hierosolymam:remenauit. Perueniēs ergo Ptolomaidem:pter omnē spem paulominus habuit interfici Ptolomeus insidiis Alexādri quas ei per ammonium ami cū parauerat. Manifestis aut factis insidiis Ptolomeus Alexandro scribit:ad pœnam Ammoniū pe tens:& dicens insidias se ab eo passum:& uindictam suam iustū esse. Alexandro uero non conce dente Ptolomeus intellexit illū cām insidiarum extitisse. Quapropter ei factus est odiosus. Antio chenis aut & prius erat odibilis Alexander propter Ammoniū:multa nāq; per eum passi fuerant:& pœnam quidē ab Ammonio pro eius delictis exegerunt:occidentes eū qui tanq; mulier se propera bat abscondere habitu circūdatus fœmineo:sicut alibi dictū est Ptolomeus itaq; accusans eū ut pro ditorem nuptiag; filiæ suæ:trāsgressoremq; auxiliī quod ei cōtra Demetrium deduxisset:soluit affinitatem. Nam & auferent suā filiam:ad Demetriū legationē diexit:amicitiā cū eo cōponēs:filiāq; daturū se illi uxorem & restituere paterno eum principatiū cōpromit:ens. Demetrius uero gaudēs suscepit legationē & nuptias. Tū nimius iam ptolomeo labor restabat:flectere antiochenos:ut De metriū susciperent:tiā inimici eius fuerunt:eo q; a patre eius Demetrio multa pessima passi fuissent: & Alexandre tamen antiocheni propter ammonium irascebantur:ut prædiximus. Qui pulsus ab Antiochia:in Ciliciam usq; peruenit. Ptolomeus ergo ad Antiochenos ueniens:rex ab illis & militibus ordinatur:coactusq; duo sibi diademata superposuit:unū Asiae:alteq; Aegypti. Benignus aut & iustus existēs:nec concupiscens aliena:sed & futura prouidēs:recusare regnū decreuit: ne romanos offenderet:ideoq; Antiochenos in contionē congregans:flectit eos ut demetrium susciperēt:dicēs eum nequaq; pro patre dolorē feruaturum:si bene mereret ab eis: doctorē aut in bonis & ducem se illi eē:nec se fallacibus negociis immisceret:sibi aut dicebat Aegypti regnū sufficere. Quæ differens flectit Antiochenos demetrium suscipere. Alexandro uero cum magna militia uel apparatu ad Syriam a cilicia profecto:terrāq; Antiochenorum prædante Ptolomeus cū genero contra eū duxit exercitum.nam iam filiam suam matrimoniali iure demetrio contradiderat:& uincens Alexandrum:ad Arabiam fugauit eū. Contigit aut in prælio:ut equus Ptolomei uocē elephantis audiens: Ptolomeū iactaret. Quod cū uidissent hostes:impetum super eum fecerūt:multisq; uulnibus caput eius perforantes:ad periculū mortis eum adduxerūt. Sed custodes corporis eius rapientes eum liberauerunt:& ita per quattuor dies defectus iacuit:ut nec loqui nec intelligere potuisset. Alexander uero caput arabum potentissimus Zabilus abscedetis Ptolomeo transmisit. Qui die quinto tele uatus a uulnorum dolore:suauem sibi rem summūq; spectaculū Alexandri morte simul & capite ui uit:qui tamen paulopost uitam finiuit:pro alexandri morte gaudio summo completus. Regnauit ergo asiae alexander qui dictus est Balans annis quinque:sicut in aliis demonstratum est. Suscipiens uero principatum demetrius qui Nicanor appellabatur:fraudibus corrumpere coepit Ptolomei militiam oblitus:& q; socer eius & auxiliator suisset:& affinis p connubium Cleopatræ. Quapropter milites Ptolomei ad alexandriam configierūt:Elephantos aut demetrius compræhēdit. Ionathas interea princeps sacerdotū ex omni iudea sibi milites congregans:arcē Hierosolymoq; obsidebat: ubi custodia Macedonum:& transgressoq; multitudo locata uidebat. Et hi quidē contēnebant ionathan facientem machinamenta:confidentes loci munitionibus. Noctu uero quidem maliuoli iudai exeuates:uenerunt ad demetrium:arcis obsidionem nūciantes. Qui nuncio incitatus:exercitum contra Ionathan ab antiochia eduxit. Cunque ad Ptolomaidem peruenisset:scriptis ionathas præcipiens ad Ptolomaidem eum citius occurrere. Ionathas aut obsidionem quidem minime soluere decreuit:seniores uero populi.& sacerdotes congregans:& aurum & argentum & uestem:cum multitudine donoq; deportans:ad demetrium usq; peruenit. Quæ cum obtulisset:iram eius molliuit:& honoratus firmum ab eo principatum sacerdotii suscepit:quæ a regibus ante ipsum donatum possidebat:accusantibusq; eum transfigis:Demetrius eis non credidit: sed & petenti quatenus pro omni iudea uel tribus prouinciis:Samaria:uel Ioppe:uel Galilea:trecēta tantum daret talenta pto omnibus his epistolā ei præstirit:quæ uerba huiuscmodi continebat. Rex Demetrius ionathae fratri:gentiq; iudeorum salutem. Exemplum epistolæ quā Laſtheni cognato nostro scripsimus:trans misimus uobis:ut eam noueritis. Rex demetrius Laſtheni patri salute. Iudeoq; genti nobis amice:nostraq; iussa seruanti:pro fide decreui dona præbere:& tres possessiones Afferema: Belscelida: uel Ramathe:quæ additæ sunt iudeis de Samaria: & his attinentia: quantacunque ad immolantibus

Hierosolymoꝝ reges accipiebant ante me:uel quæcūq; de fructu terræ:uel plantatis:omniaq; alia q; nostro competitunt iuri:uel paludes salis uel pro coronis quæ nobis offerebantur eis concedo. & nihil extorqueatur ab his amodo & imposterum. Cura igitur ut huius epistolæ fiat exemplar & detur Ionathæ:quatenus in nobili loco templi reponatur. Hæc scripta fuerant. Videns ergo Demetrius pacem nullumq; superesse periculum:nec belli timorem:soluit exercitū stipendiaq; eoꝝ iminuit:& solis illis sumptus p̄bebat:qui cum eo a creta uel aliis insulis uenerant. Vnde odium uel inimicitia militum contra eū conflatae sunt:q;bus ipse quidē nihil p̄bebat:reges uero ante ipsum eis annonas etiā in pace subministrabant:ut eos in certaminibus si oporteret p̄ se fideles & pronos haberent:atq; patrissimos in re bellica & pacis cum omni haberent confidentia experire.

De Tryphone Apameno:qui bellans contra Demetrium:Antiocho filio Alexandri tradidit principatum componens amicitias cum Ionatha.

CAP. VIII.

INtelligens itaq; odium militum circa Demetrium Alexadri quidam dux:Apamenus genere:Diodotus noīe:qui & Tryphon dicebatur:uenit ad Malchuni arabē: qui filiū Alexandri Antiochum nutrierat:manifestansq; ei inimicitias exercitus quas cōtra Demetrium habebant dari sibi petebat Antiochum:nam regē eum facere: uel paternum principatum ei,se restituere dicebat.Qui primum resistebat:minime credens:post uero multo tēpore Tryphone petēt:uincitur Malchus:flexusq; uoluntate sua ē ad ea quæ Tryphon petebat.Princeps autē sacerdotum ionathas capere uolēs arcē Hierosolymoꝝ:& iudæos transfiguras:uel impios omnesq; qui per totam prouinciam custodes erant:transmittētes ad demetrium legatos cum donis:rogabat ut de castellis iudæ custodes eiiceret.Cui rex non hæc tantum se p̄beres:sed etiam his maiora promittebat:post finem belli quod præ manibus habebat:petebat uero eum & auxilia transmittere:mandans q; exercitus suus ab eo recessisset.Tunc ionathas tria milia militum eligens destinauit.Antiocheni uero Demetrium propter hæc quæ passi fuerant abhorrentes:& propter patrem eius:qui multa contra eos mala cōmiserat:tempus seruabant quo potuissent eum inuadere:uidentesq; auxilia uenisse Demetrio ab Ionatha:arbitratiq; q; multa congregaret auxilia nisi præcederent eum arma ceperunt:& circūstantes aulam obsidionis modo:coacto exercitu parati regem conabantur opprimere.Ille ergo uidens populum hostiliter se cum armis inuadere:colligens conductos & ab ionatha transmissos iudæos:cum antiochenis confligit:quorum uim non ferens uincitur.Vidētes autē iudæi sic antiochenos atrociter expugnantes:supē palatii culmen ascenderunt:ut illos uulnerantes:ipsi quidē propter altitudinem tectorum minime ledebantur:illos uero telis prosternebant quæ de superioribus ad inferiora iactabant:& sic eos de proximis domibus repulerunt.Deinde igne supposito flamma totam ciuitatem ex lignis constructam tectorum spissitudinem deuorauit.Antiocheni uero nequaquam ualentes extinguere ignem:ad fugam cōuerti sunt:& cum iudæi de recto ad rectum desilirent:& ita eos p̄sequerentur:admirabilem cōtigit fieri antiochenium depulsionem.Rex autem ut uidit antiochenos filios suos:& uxores suas uelle ialuare:quapropter & pugnā reliquise:per angustas uias inuadit eos:& configens cum eis multos interfecit:ita ut cogeretur armis projectis se denietrio tradere.Qui ueniam eis pro facinoribus concessit: seditionemque compescuit.Donauit etiam iudæis partem prædæ . Causam item uictoriæ suæ factos eos professus:gratias agens ionathæ ad Hierosolymam transmisit:laudans eum pro auxiliis destinatis.Post autem maluolus contra eum extitit:promissionesq; fraudauit:bellumq; minatus est: nisi cuncta redderet tributa:quæ iudæorum prioribus regibus Syriæ persoluebat.Et hæc fecisset:niſi Tryphon impetum eius prohibuisset:& apparatum eius contra ionathan:erga suas uertisſet curas . Reuersus enim Tryphon ex arabia cum puero antiocho:imponit ei quāuis adolescenti diadema.Cūq; oēs milites transiſſent ad eum:Demetrium deserentes:bellum cōtra Demetrium producit:& configens cum eo uictoriā obtinuit:& elephantos cum antiochenium ciuitate subiecit.Demetrius uero uictus ad Ciliciam recessit.Antiochus autē legatos ad ionathan destinans & litteras:amicum eum sibi parauit:& principatum sacerdotii confirmauit & quatuor prouincias quæ terræ iudæorum addita fuerant:insup & aurea uasa uel pocula:& purpuream uestē ei transmisit:hisq; oībus ei uti permisit:& fibulam auream ei donauit primumq; amicū suum uocauit.Simonē autem fratre eius ducem super omnem militiam a regione Tyri usq; ad Aegyptum constituit.Ionathas ergo de donationibus antiochi gauisus mitens ad eum:& ad Tryphonē legatos:amicum se eis processus ē:& pugnare cum eo contra Demetriū insinuans pro p̄mis laborum nō parua mala a Demetrio se esse perpessimū.Concedente igit̄ antiocho a Syria uel Phœnicio ut congregaret exercitum:quatenus cum ducibus demetrii confligeret statim ad ciuitates exiit.Quæ cum eum splēdidissime suscepissent:exercitum dare non distulerunt.Veniēs at ad ascalone ciuitatē:& munificēter cum donis sibi occurſebib;hos ipsos petebat:& unā quāq; humilis Syriæ ciuitatē a demetrio desistentē ad partes antiochi trāſire:ac secum bellum p̄du cere pro ultione demetrii:ex his q; quondā in eis peccasset:esse dicens dignas occasiones p̄ quas hæc cogitare deberent.Cūq; flexisset ciuitates auxilium antiocho mittere peruenit ad Gazā: sperans se & hoḡ fidē ad antiochum cōuertere.Multum uero præter quod sperauerat alter Gazaeos inuenit:qui durissima obiectio non eum suscipere nec demetrium relinquere decreuerunt.Quo dū iona-

has concitatus esset: ad obsessionem eorum & afflictiohem prouinciae paratur. Nam partem militare circa Gazam disponens: cum reliqua ipse percurrentis: cuncta praedabat uel incendebat. Quae cum ui-
 dissent Gazæi: nullumque auxilium a demetrio sibi uenisse cōspicerent: & periculum p̄sens: adiutoriu-
 uero longe & incertū esse utrum ueniret. optimum eē decreuerunt: hunc dimittentes illi obedere.
 Facientes igitur ad ionathā amicitias auxilia promiserunt. Hoies n. an're malorum peritiam utilita-
 tes non intelligunt suas sed cum in malis fuerint constituti: tunc mente percipiunt & agunt: quæ nū
 hillesi facere debuerunt. Ionathas consentiēs eis de amicitiis: tollensque obsides ad Hierosolymam
 trāsmisit ipse uero totam prouinciam percurrit usq; ad damascum: dum demetrii duces audisset ad
 Cedessam cum multa manu uenisse. Cedessa inter Tyrum Galilæam consistit. Nam hoc desiderabat
 duces demetrii: ut de Syria eum ad Galilæam traherent: putates minime eū pati Galilæos sibi subie-
 stos affligi. Cūq; ionathas eis occurrisset: Symonē fratrem in iudea ducē reliquit. Qui multū exer-
 citum de prouincia congregatis: Bethuram obsedebat: locum iudeæ munitissimum: nam tenebat
 eam demetrii custodia: sicut & prius a nobis demonstratū est. Ut ergo aggerē cōposuisse Symonē
 uiderunt: & machinamēta constituisse: multaque usum industria contra Bethsuræ obsidionē: timue-
 runt custodes ne capto loco interirēt: & mittentes ad Symonē: petebant fidē accipere: ne quid ab eo
 pessimum paterentur. Qui cum fidē dedisset: illos quidē de ciuitate tulit: suamque custodiam ibi con-
 stituit ionathas itaq; ex iudea ab aquis quæ Genisaron dicuntur: nam ibi sua castra posuerat:
 ad campum qui dicitur Asor peruenit: nesciēs illic hostes existere. Denetrii uero duces cū ante unū
 diem cognouissent contra se ionathan uenire: insidias ei per montē collocauerunt: ipsiq; cū electis
 militibus in campo ei occurrerūt. Quos cū uidisset ionathas ad pugnam paratos: hortabatur suos.
 Illi uero qui a demetrii ducibus per insidias erant locati: a retro iudeos inuadūt. Qui cum timerent
 ne in medio capti perirent: ad fugam se dederūt. Et ibi quidē omnes reliquerunt ionathan: pauci ue-
 ro cū eo numero quinquaginta remanserūt: & Mathathias Salomonis: & iudas calphi: qui duces erant
 totius exercitus. Hi audacter & i sperate sup inimicos irūnētes: atrociter eos fugauerūt. Tūc uero mi-
 lites ionathæ qui discesserant: ut uiderunt hostes ad fugam uersos congregati persequabantur eos
 & hoc fecerunt usq; ad Cedessam: quo castra hostiū erant. Victor igitur ionathas in illa pugna reful-
 sit: duo milia prosternēs inimicorum: & ad Hierosolymā reuersus est. Qui cū uidisset oīa sibi dei pui-
 dentia secundum suam accedere uoluntatē: legatos Romam destinauit: reuocare cupiēs olim cum
 gēte iudeorū amicitias celebratas: suisque legatis praecepit: ut redeūtes ab italia: per Spartiatas trāsi-
 rent: quos deberent ad memoriam amicitiae uel cognationis reducere. Qui cum Romam uenissent
 & ingressi ad senatum: mandata principis sacerdotum ionathæ dixissent: q; eos mitteret amicitias
 renouare: quæ prius per senatum de iudeorū amicitiis fuissent statutæ: Senatus dedit eis reportan-
 das epistolas ad omnes Asiæ reges: & magistratus ciuitatum: quatenus per eos illesi ad propria remea-
 rent. Reuertentes autem ad Spartiatas uenerunt: & epistolas ionathæ eis porrexerunt: cuius exem-
 plum huiusmodi fuerat. ionathas princeps sacerdotum gentis iudeorum: uel curia & collegium sa-
 cerdotū: præsidibus & senatu: & populo Lacedæmoniorum salutē. Si salus uobis publica uel priua-
 ta bene procedit: sic est ut uolumus: salui autem sumus & nos in prioribus tamen temporibus episto-
 la nostro prīcipi sacerdotum Oniæ a uestro rege Areo: & ab omni populo missa est: de uestra simul
 & nostra cognitione: cuius exemplum subiaceat epistolæ: quam quidem libenter suscipimus & po-
 pulo & Areo facti sumus: non egentes huius rei approbatione: quia per sacras nostras litte-
 ras hoc esse credimus. In iusto ergo recognitionis non credidimus nos primi facere: ne præripere ui-
 deremur uestram gloriam: Multo uero transacto tempore: ex quo familiaritas communis extitit: in
 sacrī & constitutis diebus deum pro uestra salute uel uictoria sacrificiis deprecamur: & cum multa
 nos circuistissent bella per auaritiam uicinorum nec uobis nec aliis propinquis molestos nos es-
 se decreuimus. Postquam autem hostes expugnauimus: legatos ad Romanos trāsimisimus. Nu-
 men Antiochi: & antipatrum iasonis senatorio apud nos septos honore: quibus dedimus etiā ad
 uos epistolam: quatenus renouent uobiscum cognitionem. Bene igitur facitis si & uos rescripteri-
 tis & mandaueritis siquid forsitan indigetis minime dubitantes: nos erga uestrum affectum impi-
 gros existere. Lacedæmonii uero libenter legatos suscipiunt: & componentes pacta cum eis de ami-
 citiis dimiserunt. Eodem tempore tres hæreses iudeorum fuerat: quæ de rebus humāis diuersa cre-
 debant: quarum una Pharisæa dicebatur: altera Sadducae: tercia Essenorū. Igitur Pharisæi dice-
 bant: fata non omnia: sed aliqua gubernare: altera uero quæ accident per se confitente: genus autem
 Essenorū omnia sub fato esse confirmat: & nihil esse: quod hominibus non illius decreto proueni-
 at. Sadducae fatum quidem nihil esse estimant: neque per eum humana concludi: sed omnia no-
 stræ supponunt potestati: bonorumque nosipsoſ autores fatetur: & peiora per nostram elegi demē-
 tiā. Sed de his quidem certius in secundo historiæ iudaicæ libro demonstrauimus. Demetrii au-
 tem duces cum uellent pugnam in qua uicti sunt restaurare: ampliores priori exercitu uires congre-
 gantes: contra ionathan uenerunt. Qui cum audisset hoc: citius eis ad Amathitidem occurrit: neq;
 tardare decreuit: usquequo ingredierentur iudeam: castraque disponens non longius ab hostibus
 quinquaginta stadiis mittit speculatores qui castra deberent hostium perscrutari. Cūq; oīa enūcias

sent: & aliquos nocte cœpissent: qui aduersarios supuenturos indicabant: custodias extra dispositi: & exercitū p totam noctē armatū habebat: præcepitq ut forti animo essent: & si oporterent etiā noſte pugnarēt: ne repentinō ipetu turbarentur. Demetrii uero duces cū audissent ionathan cognouisſe ſuum consiliū: perturbati q inimici manifestati fuiffent: nullomodo ualebant per insidias eos inuadere. ex eo q se credebant non eſſe pares Ionathæ. Nam militibus fugam meditati ſunt multaq facientes incēdia diſceſſerunt: ita ut hæc uidentes iudæi: putarent eos eſſe mansuſos. Ionathas aut̄ cum ad caſtra eorum mane uenifſet: inuenit eā deserta. Cūq intellexiſſet eos fugiſſe perſequebatur: quos nullatenus ualuit compræhendere. Nam iam Eleutherū noie fluuium trāſierant. Vnde reuerſus ad arabiam: Nabutheos expugnabat: multamq eorū p̄dā abigens: captiuosq duces: peruenit ad damascum: ubi oia illa reuofuit. Per idem t̄p̄s frater eius Symon oēm peragrās iudæam & Palæſtinam: uſq ad ascalona muniuit castella. Quæ cum ædificiis & custodiis tuta feciſſet: ad ioppē peruenit: & occupans eam: magnam introduxit ibi custodiam. Nam audierat ioppenses uelle ducibus Demetrii tradere ciuitatem. Hæc ergo poſtquā ionathas & Symon traſtauerunt: ad Hierosolymam ſunt reuertiſi. Cūq omnem populum ad templum cōgregaſſent. ſuadebant muros Hierosolymorū refabricandoſ: & dirutā partem muri templi reconſtruendam altiſq turribus muniendam: necnō & i media ciuitate alium ædificare murum: ut custodibus arcis alimētorum copia negaretur: inſup etiam castella quæ ſunt in prouincia facerent tutiora uel fortiora. Cui dum & populus de bene propositis conſenſiſſet: ipſe quidem mænia ciuitatis ædificabat: Symonem uero miſit prouinciam com munire. Demetrius autem transiens ad Mesopotamiam peruenit. Quā cum uellet cū Babylone & & ſuperioribus prouinciis obtinere: ut exinde occaſiones de toto acciperet imperio: tunc Græci uel macedoniam habitantes ut eis p̄pemodū conuenirent legationē ad eum miserunt: promittentes ei ſubuenire ſi ad illos tranſiret: & tradere ſe: uel expugnare cum eo regem Parthorum Arsacē. Qua ſpe ſubito egreditur ad eos: ut ſi Parthos deuinceret: uiresq resumeret: regē Tryphonē poſtea debet latet: lōgeq eum a Syria pelleret. Quē cum pno fuſcepſiſſent aīo prouinciales: multos cōgregaſſet uiros: bellūq & militia mōem aduersus arſacen pduxifſet ipſe uiuus capitū. ſicut alibi iā retulinius.

Quēadmodum Tryphon Demetrio a Parthis capto: contra fœdus fraudibus Ionathan cōpræhendens interfecit. Fratremq eius Symonem cui gens iudeorum principatum tradidit: fraudibus circunuenire uolens minime præualuit.

CAP. IX.

Tryphon autem cum mortem Demetrii cognouifſet: perfidus Antiocho cœpit exiſtre. Inſidiabatur enim: qualiter eum interficiens: ipſe regnam teneret. Impediebant uero impetum eius & uoluntatem amicitiae ionathæ: quas cum antiocho habebat. Vnde primum ionathan ſtatuit occidere: & tunc aduersus antiochum accedere. Fraudibus ergo uel dolo cogitans ionathan consumere: ad Bethsuram ab antiochia uenit: quam græci Scitopolim appellant: ubi cum electis quadraginta millibus ei ionathas occurrit: putatis ad bellum eum ueniffe. Tryphon uero cum ionathan uidifſet ad pugnam paratum: donis eum pacauit: ſuisque ducibus ut ionathæ obedirent præcepit: per hæc fidem ſuam uolens conſirmare cū ſtanque ſuſpitionem depellere: quatenus confidentem: & incautum: nihilque p̄uidentem caperet: & persuasit ei ut exercitum dimitteret: quem fruſtra dicebat eſſe fatigatum ab eo nequaquam bello existente: & undique pacem rebus habentibus: ſed tenere paucos & Ptolomaideum ſimul uenire ſuppliſcat: nam tradere ei ciuitatem: & omnem prouinciae moderationem: ſe ueniffe profitebatur. Ionathan ergo nihil mali ſuſpicatus: ſed uera fide uel uoluntate Tryphonem hæc ſuadere credens exercitum dimiſit: tria milia ſecum ſola tenens. Ex quibus in Galilæa duo milia relinquens: cum mille tantum militibus ad Ptolomaideum tryphonem comitatus ſuperuenit. Ut uero intravit Ptolomai dēm: portas ſtatim ciues ſeruauerunt: ſecundum q̄ eis a tryphōe erat præceptum: & ionathan uiuū capientes: omnes qui cum eo erant interemerunt. Miſit quoque tryphon ilico ad Galilæam: qui reliſtos dāo milia interficerent. Sed hi cum fama perueniente captionem ionathæ comperiſſent: ante quam uenirent a Tryphone miſi armis circundati prouincia proceſſerunt. Tunc ſatellites tryphonis cum uidifſent eos pro anima decertare: nullam eis moleſtiam inferentes: ad tryphonem reuertūtur. Hierosolymitæ autem cum audiffent ionathan captum: & cum eo milites perifeſſe: flebant illius interitum: & ſumma de ipſo queſtio apud omnes ſiebat: magnusque timor eos inuadens: conuictabat ne eis uirtute uel prouidentia ionathæ priuatis: uicinæ gentes inimicæ: & propter ionathæ mortem iniquitate: contra ſe bellum conſtituerent: & ad mortis pericula peruenirent: quæ ſicut ſuſpicabātur euenerunt. Nam gentes mortem ionathæ cum audiffent: contra iudæos bellare cœperunt tanq̄ indigentes duce. Tryphon ergo exercitum multum congregans: ad iudæam ascendere ſtatuit: ut Hierosolymam debellaret. Symon autem uidens Hierosolymitas metuētes cœpit eos alloquio cōfirmare quatenus forti animo eſſent: nec pertineſcerent Tryphonem ſuperueniente. Et conuocans in templo populum alacriorem eum ſuis uerbis effecit: hinc allocutionis initium ſumens. Pro uesta inquit libertate o uiri iudæi me dudum cum patre uel fratribus mori paratum: quis ignoret. Si qui dem exempla mihi plurima non defuſt: Mori enim pro legibus uel patria religione nostram fami

Siam nullus timor inuidit: qui hanc uoluntatem ab anima nostra possit eiicere: sed introducat magis desiderium uitæ: uel gloriae. Quapropter non uti indigentes duce magno qui laborare: uel pati p[ro] uobis recuser: sequimini me: p[ro]no animo ubicu[m]q[ue] perduxero: nec enim melior meis fratribus existo ut meæ peccata animæ: neq[ue] peior: ut quod illis uisum est optimum: pro patriis interfici legibus: uel pro dei religione deuitem: sed in quibus me oportet proprium illis fratrem ostendere: in his me demonstrabo consimilē. Confido enim in deo ultionem ab inimicis expetere: uosque omnes cum uxoribus uel filiis ab eorum uiolentia liberare: tēplumq[ue] incolume cum dei auxilio resuare. Nam uideo gentes contempſiſſe uos: tanquam ducem non habentes bellaque p[ar]as. Cum hæc Symon uerba ad plebem fecisset: confessim depulso populus animis metu audaciam sumpsit desperansq[ue] ad spem bonam repente mutatus est: & unanimiter exclamauit nutu dei esse Symonem dum & iudæ uel ionathæ fratre principatum tenere dignum: se quoq[ue] omnibus eius p[re]ceptis obsecuturum promittens: ducis ei contulit dignitatem. Tunc Symon congregans oēs sui exercitus belatores festinauit ciuitatis muros reconstruere: turribusq[ue] altis & fortibus eam munire. Destinauit et[er] ionathan quēdam amicū suum: filium Absalomicum militibus ad ioppē: imperas habitatores eius eiicere: nam timebat ne ciuitatē traderent tryphonis: ipse uero Hierosolymam tuebatur. Tryphon autem exiens ab Ptolomaide cum multo exercitu ad iudæam uenit: ionathan ligatum dicens. Cui Symon occurrit ad Iadā ciuitatē: quæ super montem iacet: unde etiam Iudææ campi patescunt. Cum uero Tryphon a iudæis audisset: ducē Symonem constitutum: direxit ad eum: fraudibus uel dolo cupiens hunc quoq[ue] circunuenire: si uellet fratre ionathan redimere: ut mitteret argenti talenta centum: duosq[ue] filios ionathæ quatenus fides illi haberetur post dimissionem: ne iudæam in sua ditione redigeret: quia & tunc non pro alia re nisi pro debito uectigalium eum se ligasse confixerat. Tum Symon intelligens artē Tryphonis: quia si & argētum mitteret: ille tamen fratrem eius minime laxaret: sed & filios eius hosti tradi frustra cognoscens: tamen territus ne a populo accusare tur: se causam fraternæ necis exitisse: q[ue] non pecunias: nec filios pro ipso contraderet: colligens exercitum mandata tryphonis indicauit dicens: q[ue] hæc dolo uel insidiis plena sint: tamen optabilius esse pecunias: sed & filios eius transmittere: q[ue] propositis a Tryphone non obediens: putaretur non uelle fratre absolui: initioq[ue] cum suis Symon tractatu: filios ionathæ pecuniasq[ue] transmisit. Quas Tryphō cum accepisset: nec fidem seruare: nec ionathan absoluere uoluit: sed mox exercitum colligens: ad propria remeauit: ordinatoq[ue] itinere per idumæam ad Hierosolymam ascendere cupiens: uenit ad Doram ciuitatē idumææ. Præcedebat uero cum exercitu Symon: castra contra eum semper disponēs. Quod cognoscentes hii qui in arce erant Hierosolymitana ad Tryphonem dirigunt: rogātes eum ad se ocios properare: quatenus alimēta eis præberet. Ille ergo per noctem illam equitatum paravit quasi Hierosolymam ascensurus sed niue uehemēti ea nocte cadente: iter inuium reperit equis uel peditibus suis. Qua causa obstante: nequiuuit ab Hierosolymam Tryphon ascendere: sed reuertēs: ad Ciriē & prope Galaditidē ingressus: ionathan ibi perimi & sepeliri iussit: & ita ad antiochiam peruenit. Symon autē ab Iasca ciuitate transferens ossa fratris sepeliit in patria sua: luctu[m] maximum omni super eum populo faciente. Tunc Symon ingens mausoleum fabricans: patri suo: fratribusq[ue] sepulturam ex albo & polito lapide construxit: opus mirabile: conspicuumq[ue] faciens: cuius q[ue] portam undiq[ue] colūnis sustentantibus ex uno lapide uisu mirabilem statuit: insuper pyramidas septem parentibus: uel unicuiq[ue] germanorum singulas superposuit: magnitudine uel decore lucentes: quæ haftenus feruantur. De sepultura quidem ionathæ: & de ædificatione monumētorum: hoc studiū Symonis agnouimus. Defunctus ergo est ionathas: principatū agens sacerdotii: perq[ue] annos quatuor gentē continuuit iudæog[ue]. Et de labore quidem mortis eius in mutuis documentis: publicisq[ue] monumentis primi anni Symonis benefactoris: & iudæorum principis scriptum est. Itaq[ue] iudei fœlicitet aduersarios uicinos superauerunt: cum Symon Gazaram ciuitatem: uel ioppē: uel Iamniam deuastaret: arcemq[ue] Hierosolymorum deponeret: ne forte inimicis refugium esset unde percurrentes ledere eos possent. Quod cum fecisset: optimum & utile putauit etiam montem super quē arxs cōstituta erat destruere. Quo multitudo cūtīq[ue] ingressi: montē destruebant: & nec die de nocte cessantes per tres annos: depositerunt eum ad solum: campumque planissimum fecerunt: ita ut eminētius templum excelleret: arce uel monte depositis. Ea quæ temporibus Symonis gesta sunt: hunc continet modum.

¹⁰ Quomodo Tryphon occiso ionatha: perfidus existens Antiocho Alexandri filio: qui Theos non minabatur: ipsum interemit: & obtinuit principatum eius: cuius insolentiā declinans exercitus contulit se ad Cleopatram uxorem Demetrii: quæ uiduata morte eius: fratrem ipsius Antiochum qui p[ro]us dicebatur: ad nuptias suas & ad imperium inuitabat.

CAP. X.

Ost captiuitatē demetrii: nō multo post Alexáder filiu[m] Antiochum q[ue] Theos noiabat Tryphō iteremit tutor eius q[ue]to impii eius anno: aicos at & familiares suos ad milites transmisit: & multas dare pecuias pollicet: si eu[m] regē ordinaret. Nā demetriū a p[ri]bus captu[n]ciabat teneri. Item uero ei[us] Antiochū si principatū optieret: multa pessima eis facta p[ro]e dicebat: dū p[ro]ditionē eoz ulcisceret. Qui cū spasset affluētia pecuiaq[ue] sub regno try-

phonis frui: principē eum constituunt. Tryphon ergo ut regni insignia suscepit: cōtinuo nequitiam suā patefecit: & īnotuit oībus: qā q̄ priuatus humiliter multitudini obseq̄batur: non hoc uoluntate bona: sed impossibilitate faciebat. Postq̄ uero regnū adeptus ē: exuens se simulationē uerus Tryphō apparuit: cōcepitq̄ potius extraneos q̄ clientes diligere. Pro q̄ re exercitus eius recedens ab eo ad cleo patrā Demetrii uxorē contulit se: q̄ tunc in seleucia cū filiis erat conclusa. Errantē uero fratrem Demetrii Antiochum: qui Sother dicebatur: nullaq̄ ciuitate eum admittente Tryphonis timore: mittit Cleopatra: ad suas eum nuptias: & ad imperium inuitans. Quem ad hoc inuitauit suadentibus amicis: & timore uolentibus Tryphonī ciuitatem seleucianī aperire.

Quomodo Antiochus cognomēto Pius: potitus nuptiis Cleopatræ uxoris fratri sui Demetrii & cōfēcēt indies: exercitum p̄duxit aduersus Tryphonem: quem obsidens in Dora castello: accepit auxilium & solatiū a Simone principe fācerdotū & de morte Tryphonis. CAP. XI.

Cūmq̄ intrasset Seleuciā Antiochus: & fortitudo eius p̄ singulos dies crescēt: exiit pugnaturus contra tryphonē. Quem uincēs: a superiore Syria repulit ad phoenicem: & ī Dorā castello munito cōclusum obsidebat: mīritiq̄ ad Simonē principem fācerdotū Iudæorū legatos pro amicitiis uel auxiliis. Qui cū libenter petitionē suscepisset: pecunias multas cū alimentis: militibus doram obſidētibus large p̄buit: ut antiochus eum inter necessarios amicos paucō tpe pateretur. Nam Tryphon dum a castello dora ad apamiam fuge ret: captus in ea conclusione peremptus est: tertio sui regni anno.

Quēadmodum Tryphone interēpto: Antiochus oblitus beneficiorū Symonis Cendebeū cum exercitu misit ad expugnandū eum: quē tamen Symon pugnans fortiter denicit. CAP. XII.

Sed Antiochus avaritia uel prauitate sua Symonis obliuionē una cū ministratis pecuniis & alimētis cōcepit: uiresq̄ militares cuidā Cendebeo amico tradēs: ad dep̄cationē Iudææ captiuitatēq̄ Symonis misit. Sed cū Symon audisset Antiochi p̄uaricationem licet senex esset: tamē eo q̄ nihil ab Antiocho iustum fieri uidebat: cōcitatus ad audaciā sup̄ ætatē suā iuuenilē fortitudinē accepit: & dispositus quidē filios cū bellicosissima pte militū ipse uero per aliam ptem militū cum reliquis uiribus prexit ad bellum: multosq; ī ualibus montiū ad insidias locabat: nullusq; conatus eius euasit: sed oēm hostium uincēs exercitum: ī pace reliquā uitam agebat. Nā & ipse cum Romanis de auxiliis composuerat.

Quod a genero Ptolomæi in conuiuio dolo perēptus est Symon. Ptolomeus autē uinciens uxori: & duos filios eius: principatum ipse tenere conatus est. CAP. XIII.

Bitur annis octo principatū fācerdotii Iudæorū regēs: moritur in conuiuio p̄ insidias Ptolomæi generi: & uxorē eius cū duobus filiis capiēs: & uinctos habens: misit: ut tertium Ioānem qui & Hyrcāus uocabatur: app̄henderet. Quod cū sensisset iuuenis: euasit periculum: & ad ciuitatē festinauit: confidens de populo pp̄ patris sui beneficia: Ptolomei q̄ odium. Properantē uero per aliam portā Ptolomeum intrare: populus expulit: nam Hyrcanū receperat. Hinc Ptolomeus ad aliquod castellū noīe Dagō in Hierico discessit.

Vt nouissimus filiorū Symonis Hyrcanus ducatum accipiēs: obsedit multo tempore Ptolomeū ī castello quod Dagon uocatur. CAP. XIV.

Accipiēs autē paternum principatum Hyrcanus deum hostiis placauit: & ita cōtra Ptolomei militiā produxit exercitum. Et cū ad locum peruenisset: in aliis oībus hostē circūueniens p̄ualebat: uincebatur tamē matris & frātrum amore: quos sup̄ murum Ptolomeus trahens in conspectu eius torquebat: & p̄cipitare minabatur si non ab obſidione discederet. Hyrcanus autē quantū remitteret de obſidionis industria: tantū caris simis putabat offerre subsidia: nedum male pateren̄: eius crudelitati reputaretur. Mater autem pro tendens manus petebat: ne pp̄ eos differret: sed multo magis ipetu castellum inuaderet: inimicoq̄ suā p̄tati subacto: pro carissimorū tormētis redēret retributionē: sibi quoq̄ extimans hoc esse utilium si p̄ suā mortē hostes atrocius deperiret. Hyrcanū ergo petitionibus matris incēsum castellum capiendi furor tenebat. Rursus uero cū uidisset matrē cedi uel dissipari soluebatur: & pro ingēstis matrī tormētis: impetum deponebat obſidionis: taliq̄ necessitate obſidiōis protractus septimū annum expleuit: in quo sp̄ Iudæi uacant. Nam per septem hunc obſeruant: sicut in septimis diebus. Quapropter Ptolomeus a bello solutus: occidit matrē & frātres Hyrcani: & fugit ad Zenonem qui Cotilas appellabatur: ī Philadelphia tyrānidem exercecentem.

Quēadmodum Antiochus exercitum ducens contra Hyrcanū: castra soluit: accipiens ab Hyrcano talenta trecenta: & amicitias cum eo composuit. CAP. XV.

Antiochus autē in festis Symoni de interitu sui exercitus: contra Iudæam accessit quartū āno sui imperii: primo uero Hyrcani olympiade cētesima sexagesimā secūda. Cūq̄ de uastasset: puinciā: Hyrcanū in ciuitate īclusit. quā septē aciebus circūdedit: nihil tamen p̄ficiēbat: pp̄ murorū munimina: & pp̄ obſessorū uirtutē: necnō & aquarū inopiā: qua pp̄ siccitatē domabat. In pte uero planissima turres statuit celsiores: numero cētū tres: testa unaquaq̄ habēte sup̄ quas militares ordines disposuit: multosq; quotidie labores cōgressus iſe

LIBER TERTIVSDECIM VS

rebat: fossamq; latam & altissimā construens: muros ciuitatis depositus. Iudæi ergo multas incursiones cōtra moliebantur: & siqdē icautos aduersarios iuenient: pessime eos cōterebant si uero p̄senisse eos cognoscerent: inoci rediebant. Ut uero noxiā multitudinem intra ciuitatē Hyrcanus at tendit conlunēdī citius necessariis: nihilq; populo prodesse consperxit in utilem eius partem secerens foras ciuitatē emisit: quæ uero bellicosa & fortis erat: hanc tantum retinuit. Antiochus autem projectos egredi uetabat. Qui dum inter muros errare: seūissimis tormentis miserabiliter aīas exalabant. Cum uero festi dies tabernaculoꝝ uenissent miserati eos intra ciuitatē denuo receperunt. Hyrcanus itaq; ad Antiochum legatos direxit: petens indutias septem dierum: pp festivitatem deiq; supplicationē. Qui cum audisset: respondit legatis. Immolate. Necnon ēt ad sacrificium magnifice tissimum destinauit taurum: cornibus inauratis & pocula plena oībus aromatibus aurea uel argentea: quod sacrificium adductū suscepereunt: qui ante portas stabant & ad templum duxerunt. Antiochus autē iste exercitui melius Antiocho Epiphanæ claruit: nā ille capiens ciuitatē: porcos sup arā imolauerat: & ius carniū p totum téplum iparera: etiam leges Iudæorū: paternamq; religionē confuderat: pp quæ gens rebellauit: & minime recōciliari passa est: hunc uero Antiochum pp pietatem religionis: oēs pium uocauerunt: audanq; modestiā eius. Hyrcanus etiam aīaduertens studium ipsius erga deū: petiuit eum ut patriam eis cōuersationē restitueret: Qui cum refutasset pessimum consilium: suadentium gentē capere legibus dissonantē: ad oēm pietatem flexus: legatis respondit: si traderēt arma: partēq; tributoꝝ Ioppe aliarumq; ciuitatū circa Iudæam existētiū solueret: & custodias in ciuitate suscepereunt: cōfirmans pactū: finire bellum. Iudæi uero oīa pferre p̄ter custodiam consentiebant: quā non pp aliud nisi pro dissimili cōuersatione recusabant: pro custodia tamē obsides dare profitebantur: & talēta argenti: quingēta: ex quibus statim trecēta cum obsidibus obtulerunt: inter quos erat & frater Hyrcani. Quæ cum suscepisset rex Antiochus & coram ciuitatis depositusset obsidionem soluens discessit. Hyrcanus uero sepulchrum David aperiens: qui multo ditione quoniam regibus fuit: tria milia talēta pecuniarum exinde ptulit: ex quibus primus Iudæorum cœpit p̄egrinos alete. Composuit etiam cū Antiocho amicitias suscipiēt: eum ītra ciuitatē: munificenter habundeq; militibus oīa necessaria ministrabat. Cūq; exercitum Antiochus cōtra Parthos duceret: cū eo Hyrcanus egressus est. De his est testis Nicolaus Damascenus: sic in historia docēs. Trophæum sistens Antiochus iusta fluviū Lycum: ubi uicerat Indathim Parthorum ducem: ibi duobus diebus remoratus est: petente Hyrcano iudæoꝝ: pp aliquam patriam iudæoꝝ celebrationē: in qua non erat legitimū eos proficiisci. Et quidē hæc non est mentitus. Nam quinquagesima festivitas post sabbatum instabat: in qua minime licet nobis uel in sabbatis uel in festo die uiā conficere. Tunc. n. Antiochus cū Arsace Parthorum rege configens: & multum perdens exercitū interiit. In regno at Syriæ frater eius Demetrius succedit: Arsace eū a captiuitate soluēt eo ip̄e quo Antiochus Parthorum terram ingressus est: sicut prius demonstratum est.

De Hyrcani militia post mortem Antiochi apud Parthos desuncti cōtra Syriam: & q; multas potentes ciuitates obtinuit.

CAP. XVI.

Hyrcanus uero Antiochi morte cognita: statī ad Syriæ ciuitates expeditionē pauit arbitratus iparatas eas & desertas pugnatoribus defensoribusq; iuenire: qd ēt euēit. Nā Medabam cū multum exercitus eius laborasset: exto mēse capit: post ēt Samogam: uel illas quæ uicinæ fuerū: necno etiam Sicimā: Garizim: gentēq; Cuthœrū q; téplum ædicatum ad similitudinē Hierosolymitani possidebat: quod Alexandri mandato Sana ballath dux cōdidit: pp Manassen suum generū: fratrē laddo principis sacerdotum: sicut superius intimauiimus. Contigit uero téplum hoc d̄rui post ānos ducētos. Hyrcanus ergo ciuitates idumææ Aboracum: Marissam: cunctosq; cum domuisset idumæos p̄misit eis prouinciam habitare: si circūci derentur: legibusq; iudaicis uerentur. Qui desiderio patriæ terræ circūcisionem & aliam conuersationē iudæoꝝ prætulerunt: ideoq; ex illo ip̄e cōoperant esse iudæi. Quo facto: Hyrcanus princeps sacerdotum: societatem romanorū renouare cupiēs legationē ad ipsos direxit. Cūq; senatus scripta eius suscepisset: cōposuit amicitias hoc modo. Fānius Marci filius: consul senatū oēm octauo idus februarias: in cāpum iussit cōuenire: p̄sente Lucio Manlio: Lucii Mentinii filio: & Gaio Sempronio Falernæ filio: pp hoc quod legati iudæoꝝ petiuerū: Symon filius Dolithei: & Apollonius Alexander: & diodorus iasonis: aīi optimi a populo iudæoꝝ destinati: de societate uel auxiliis exhibendis quā cum romanis de publicis rebus habuerunt ut ioppe: & Portus: & zora uel fontes: & ciuitates: in super & uillas quas Antiochus pugnans contra senatuscōsultum tenuit restituant: & quatenus nec regii milites p terram eorū cum subiecti sint transeant ut etiam illa q; per Antiochum gesta sunt: cōtra senatuscōsultū cēseant: & legatos mittant: quatenus recipiant quæ ab Antiocho ablata sunt: & prouinciā æstimēt uastatam: utq; eis ad reges & populos liberos litteræ da rentur: quatenus ad propriam domum illesī reueterentur. Placuit igitur amicitias & auxilia cum hominib; us bonis: & a bono populo uel amico transmissis esse renouandas. De rebus autem ablatis responderunt consulares: cum a suis negotiis senatus uacauerit: festinabit imposterum nullam in eos iniquitatē ab ali quo fieri: decernentes dare cōsulem Fannium publicas pecunias expendēdas: dum ad patriā remea-

ret. Et Fannius quidem legatos iudeos remittit: pecunias publicas eis praestans ex senatus consulo: p quod debuissent cum tutela ad suā redire patriā. In his quidē princeps sacerdotum Hyrcanus erat. Interea rex Demetrius cum exercitu aduersus Hyrcanū colligeret: nec tps ei: nec occasio data est: cū milites: & Syri malitiā eius abhorserent: & per legationem peterent Ptolomeum Fisconem cognominatum: quatenus de genere Seleuci transmittenet eis: qui deberet accipere principatum. Ptolomeus aut̄ cum Alexandro Zebēna exercitum mittens: pugnaq; cōmissa Demetrius superatur. Qui dū fuderet ad Cleopatram suam uxorē in Ptolomaide: ab ea non suscep̄t: iyrum recedens: tētus multaq; passus ab inimicis: interiit.

De amicitiis alexandri Zabine cognomine cū Hyrcano: & q̄uo deuictus ab Hyrcano Antiochus cizycenus amisit iudeā: & de fœlicitate uel pace iudeo: Hyrcano principatū agente. CAP. XVII.

Alexander aut̄ regnum accipiēs: & amicitiā cum Hyrcano principe sacerdotū compōnens: interiecto tandem tpe: expugnatus ab Antiocho filio Demetrii Crispī noīe occidit. Cūq; Antiochus imperiū Syriæ tenuisset: cōtra iudeam exercitū destinare timuit. Audiens uero germanū suum & ipsum noīe Antiochum ex eadē matre pgenitum multas uires cōtra se a Cizyco cōgregasse: eū intra puincia statuit expectare: quatenus obuius incursionibus fratri Antiochi resisteret: qui cizycenus dicebat: q; in illa ciuitate nutritus es. set: filius aut̄ fuerat Antiochi qui soter nūcupabat: & uitam bello parthico terminarat. Hic etiam frater erat Demetrii crisi patris. Contigit uero ambos fratres unā uxore Cleopatram duxisse quemadmodum & alibi retulimus. Cizycenus aut̄ Antiochus ad Syriā perueniens: diu cum fratre bella commisit. Interim Hyrcanus omni tēpore illo pace fruebatur. Nam & ipse post mortē Antiochi a mace donibus destitit: dum neq; ut amicus: uel subiectus aliquid eis præbuisset. Cuius res abundā creuerunt tibis Alexandri Zebēni: & magis tunc quando hi fratres contra se pugnabant. Nam dum bello occupati fuissent: Hyrcanus Iudeam cū licentia possidebat: multāq; pecuniarum sumam collegit: ambosq; inter se dimicantes contēnens: expeditionē contra Samariam ciuitatē valde munitam pduxit: de qua suo loco referā: qualiter ab herode sit cōdita: & sebaste noīata. Accedēs igitur ad ea studiose obsidebat: memor malo: quæ Samaritæ cōtra Marissenos colonos & auxiliatores iudeorum cōmiserunt: obedientes Syrorum regibus. Cum ergo mōenia undiq; circūdedisset: dupli mūro cincta stadiis octoginta: filios suos obsidioni præposuit: Antiōgonū & Aristobulū. Quibus iminentibus in tantā necessitatē famis Samaritæ inciderunt: ut ēt illicita tāgerent: & uocarent adiutori Antiochum cizycenum. Qui statim ueniēs ad defensionem: uincit ab Aristobolo: fugatusq; a fratribus: usq; ad Scitopolī currens euafit periculū. Hi rursus ad Samaritas reuersi: concludunt eos intra murū: ut secundo necessitate coacti Samaritæ: adiutorē uocarent Antiochum: qui dum a Ptolomeo Lathiro sex milia uiros petisset quos Ptolomeus inuita matre direxit: nam necedum a principatu eum expulerat: primum p̄datorio modo inuidit Hyrcani prouincia cum ægyptiis: non audiēs apte pugnam cōmittere. Nam uires suas sciebat impares: sed sperans populatione & terræ cogere Hyrcanū a Samariæ obsidione recedere. Cūq; multos milites pderet insidiis circūuētos discessit ad Tripolim: Callimadro & Epicrati bellum iudaicū cōmittens. Callimander ergo aduersariis fugam simulantibus: & post reuersis statim consumitur: Epicratis autē manifeste pecuniis seductus: Scitopolī cum uicinis locis prodidit Iudeis: Samariæ uero obsidione soluere non potuit. Igitur Hyrcanus sub anni conclusione capiens ciuitatē: non hoc solo cōtentus est: sed totam deleuit Samariam. Nam sic eam uerit: ut uallum magis quā ciuitatē fuisse illuc quisq; iudicaret. Mirabile tamē aliquid de principe sacerdotū Hyrcano dicitur: quēadmodum ei deus locutus ē. Nam referūt illo die quo: filii eius cū cizyceno cōflixerant: dū ipse in tēplo solus sacerdos adoleret thura: audisse uocem q; filii eius uincerent Antiochum. Qui cū a tēplo processisset: hoc oī populo manifestū fecit: qđ ita cōstāter euuenit. Hyrcanus quidē in his degebāt. Per idē nero tps nō solum Hierosolymorum iudei: sed & prouinciales & Alexandriā habitantes: & Aegyptum: & cyprum fœliciter agebant. Nam Cleopatra regina cōtra filium Ptolomeū Lathirum seditionē mouens: ordinauit duces Chelchiā & Ananiam filios Oniæ: quē superius retulimus tēplum ædificasse in terra Heliopolitana ad similitudinē sacrari Hierosolymo. Cleopatra tamē cum audisset his exercitū: sine finia eorum nihil tractabat: si cut testatus est Strabon Cappadocus: ita dicens. Nam plures & qui cū eis descenderunt: & quos postea Cleopatra mittebat: in Cypro statim ad Ptolomeū transiebant: soli uero Iudei qui Oniæ dicebantur apud Cleopatram permanere reginam: pp Chelchiā & Ananiam. Hæc Strabon differuit. Hyrcano autē inuidiam mouit apud iudeos fœlicitas: magis autem Pharisæi. Nam mala eum uolebant pati: qui tantum apud populū ualebant: ut siquid contra regē & principem sacerdotum dixissent: facile crederetur. Discipulus tamē & Hyrcanus fuerat: & nimis ab eis diligebatur. Sed cum eos ad conuiuiū uocaret: & amicabiliter pasceret: nimisq; delectari uidisset: dicere coepit. Scitis me uelle iusta oīa agere: per quæ deo & uobis placeam. Rogo aut̄: siquid me peccantem uideritis & recta uia deuiantē: reuocate atq; corrigite. Qui dum ei testimonium præberent: omni uirtute ornatum esse lētatus est. Tum unus ex accūbentibus: Eleazarus noīe maliuolus: & seditionibus gaudens quoq; inquit dixisti: te uelle ueritatē cognoscere: uis iustus esse: depone principatum sacerdotii: & tantum

sufficiat tibi populi regere magistratum. Hyrcano uero causam consulente: quapropter deponeret principatum: quoniam inquit audiuiimus a senioribus captiuā fuisse matrem tuā sub Antiocho Epiphane: quod falsum fuerat. Contra quē irritatus Hyrcanus: oēsq; pharisæi ualde indignabantur. Tunc Ionathas quidam de Saduceoꝝ hæresi: quæ cōtraria Pharisæis existit: ualde Hyrcano amicus dicebat: scientibus oībus Pharisæis Eleazarum blasphemiam fecisse & hoc manifestum illi fieri posse si requireret illos: qua dignus esset poēna pro uerborum qualitate multari. Cūq; Hyrcanus Pharisæos interrogasset: qua iudicarent eum poēna meritum: non enim credo inquit cum uestra sententia factam iniuriam: tunc illi cum eum honorari uellent: dicebant ad mensuram poēnæ plagas & uincula sufficere: nam nō uidebatur digna contumelia morte multari: & quia molesti sunt naturaliter ad tormenta Pharisæi ualde contrastabatur: unde illorum sententiam maledictiones Eleazarum putabat sibi fecisse. Incitator uero ire eius ionathas flexit eum: relictis pharisæis: ad Saduceorum partem transire: ut & leges ab eis populo dispositas solueret: custodesq; eorum puniret. Vnde sumnum ei uel filiis odium a multitudine concitatum est. Sed de his quidē iterum differemus. Nunc autem uolo demonstrare: quas leges populo patrum successione tradidissent Pharisæi: quæ nō sunt inter Moysicas leges conscriptæ: ideoq; Saduceorum gens has expulit: dicens illas debere tenere leges quæ cōscriptæ sunt: illas uero quæ a patribus traditæ fuissent minime custodiri. Et de his multa questio: uel altercationes maxime siebant: & Saduceos copiosi uel diuites sequebantur: populares uero non eis obsequebantur: sed Pharisæos unanimiter adiuuabant. De his tamen duabus hæresibus atq; esse: norum in secundo uolumine iudaicæ historiæ differuimus. Hyrcanus autem post seditionem sedata. tam fœliciter uixit: & principatum optime rexit annis trigintauno: defunctusq; reliquit filios quinque: qui maxime his tribus rebus dignus a deo iudicatus est: magistratu populi principatu sacerdoti: & prædicatione prophetiæ. Nam deus cum eo erat: & futuorū præsentiam ei donauit ita enim cognoscebat & prædicabat: ut etiam duobus filiis prædiceret: q; rerum domini non diutius permanerent. Quorum interitum opere præcium est narrare: quatenus sentiamus: quantum indigni fœlicitate patris fuissent.

Quod defuncto Hyrcano: filius eius Aristobulus suscipiēs principatum: primus sibi diadema imposuit: fratribus suis preter Antigonom in uincula coniectis: qui etiam matrē suam uinculis & penuria consumens: ipsum quoq; Antigonum fratrem suum quem consortem regni habebat accusationibus inuidorum alienatus ab eo iussit interfici.

CAP. XVIII.

Efuncto enim patre: maior Aristobulus magistratum ad regiam dignitatem trâfferre decreuit: primusq; sibi diadema imposuit: post quadringentos octoginta & unum annos: & tres menses: ex quo de captiuitate Babylonica populus liberatus ad propria remeauit. Amans autē fratrem suum secundum Antigonum: simili dignitate eum ordinauit: alios uero uinculis tenebat astrictos: inclusit etiam & matrē pro magistratu altri cantē: nam illam Hyrcanus dominam esse reliquerat: qui ad tantā crudelitatē perductus est: ut uinculis eam penuriaq; consumeret: insuper addidit matrē etiam Antigonum quē amare uidebatur: & cōmunis regni habere consortē: accusationibus alienatus ab eo: quibus primum quidē non credebat: aliqua amore nō admittēte aliqua uero per inuidiam arbitratus dicta. Sed cum Antigonus clarus ab expeditione redisset: tpe quo festiuitatē tabernaculoꝝ deo celebrant: contigit Aristobulum quidē morbo teneri. Tum Antigonus agens dies festos ad tēplum aſcedit: ualde splendidissime ornatus cum suis armatis: & multum pro salute fratris orauit. Maluoli uero cupientes eorum separare concordiam: occasionē se cōpisiē pompam Antigoni putauerunt: & uictoriā eius coram rege: pompamq; maluole dilatabant: quo modo in celebratione tabernaculorum sublimis apparuit: ut non hæc a priuato fieri uiderentur: sed regiæ munificentia ostentatio crederetur: eumq; cum multitudo militum uētūrum ad fratris interitum nunciabant. Aristobulus autē cū his accusationibus inuitus credidisset: timens ne in fratris suspicionē incideret: simulq; suam custodiā curās: disponit custodes sui corporis: in subterraneo uel tenebroso loco. Iacebat autē ipse in turra quæ Antoniana dicebatur: & præcepit ut inermē occiderent nullum fratrem autem Antigonum si armatus intraret ī terficerent: mandauitq; Antigono: ut sine armis ueniret. Regina uero insidiatoribus Antigoni p̄luit mandata portanti contradicere: quia frater tuus inquit audiens construxisse te arma: ornatumq; bellicum: petit ut ingrediās cum armis: quatenus uideat eorum facturam. Quo nūcio Antigonus nihil arbitratus dolosum: sed confidēs de fratris affectu: sicut erat armatus ad Aristobulum ingredit ut armis demonstraret ornatum. Cūq; ad turram quæ Stratōis dicitur puenisset: ab eis qui in tenebroso loco fuerant collocati prostermitur. Cuius mors ostendit: nihil inuidia: nihil accusatione ualidius neq; magis aliud fecerit fidē: seu naturalē familiaritatē quam istæ passiones. Ammirari pōt quilibet & Iudam Essem genere: q; nunq; in his q; p̄dixit mentitus est. Nam hic cum uidisset Antigonum per tēplum trâsite clamauit sociis suis & notis: qui gratiā p̄dicēdi futura doctrinæ eius obseruabāt. Melius est mihi inquit mori: quam si mortē fuerō mentitus Antigoni: quē hodie video peritū in turre Stratōis. Locus uero stadiis sexcētis distabat: ubi eū p̄dixit interfici. Diei quāpluria pars trâsie rat: ut ēt dubitare uaticinatione uideref. Cūq; hæc dixisset: tristisq; esset: nuncia ei Antigonū ēē de-